Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ___________                                                         №_______________

МОСКВА

Об утверждении перечня случаев, при которых допускается использование

животных в культурно-зрелищных целях вне мест их содержания или за

пределами специально предназначенных для этого зданий, сооружений, а

также на необособленных территориях

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 5 Федерального закона

от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с

животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый перечень случаев, при которых допускается

использование животных в культурно-зрелищных целях вне мест их

содержания или за пределами специально предназначенных для этого

зданий, сооружений, а также на необособленных территориях.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2020 года.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

2

Утвержден

Постановлением Правительства

Российской Федерации

от __ __________ 2019 г. № _______

Перечень случаев, при которых допускается использование животных в

культурно-зрелищных целях вне мест их содержания или за пределами

специально предназначенных для этого зданий, сооружений, а также на

необособленных территориях

Допускается использование животных в культурно-зрелищных целях

вне мест их содержания или за пределами специально предназначенных для

этого зданий, сооружений, а также на необособленных территориях, в

следующих случаях.

1. При создании произведений кинематографии (художественные,

документальные) организациями кинематографии.

2. На выставках, в том числе на выставках домашних животных в

селекционных и культурно-развлекательных целях, на выставках

природоохранной или просветительской направленности, на выставках

мелких экзотических животных обществами любителей,

3. При временном проведение цирковых представлений, с участием

цирковых животных, на площадках спортивных комплексов, стадионов,

концертных залов.

4. Лекции с демонстрацией животных.

5. Телесъемки.

6. Участие в традиционных и государственных празднованиях.

7. Спортивные состязания.

8. Использование животных в работе с маломобильными группами

(эмоциональная реабилитация) населения.